
POKROKL ZÁPADU
' Vrahové

ťOKROK Západu - UM Stí a W :

leko budou takfodttranioy leč

průmyslový zápas ten trvati bude

tak dlouho pokud lidské pokolení
obývali bude zeměkouli

V činném ruchu průmyslového

zápasu denně člpvik setkává se

obtížemi a nebezpečími které mu

sl býti překonány a při nichž člo-

věk musí riskovat! svůj Život

V roce 1901 přes 300 lidí zahy-
nulo v našich dolech nepočítaje v

to menší neštěstí která v roce

tom se udála- - V témž roce 323

osob bylo zabito na našich drá-

hách a 483 poraněno a v posled-

ních 4 týdnech zvláště železniční

doprava vyžádala si neobyčejné

Reciprocita jest zlatí strrdní
cesta pro americký průmysl a ob

chod

NtKTEfcf ŽELEZNIČNÍ MAONATt VE

nují náramnou pozornost nyní far

merstvu Proto 'pozor! Panská
láska přicházívá draho

SenAtor Morcan chce mIt prO

plavní otázku vyřízenou co nejry-

chleji ale bohudík se drží české
ho pravidla: dvakrát měř a jednou
řež

Ten obrovský bílí? plášť rozklá-dajít- l

se po rolích a pastvinách
západu odstranil mnohou vrásku
z čela farmerů a vyjasnil mnohou

vypukla občanská válka jejti stře-
diskem jest Chicago Povstalci
zvedli proti Soustátí úskočnou
válku a úskočnými prostředky ji

hledí prodlužovati

Návrh konuresníka Babcocka ku

snížení cla na ocelové výrobky
který byl nim podán předešlého
týdne v domě zástupců liší se

značně od onoho návrhu jeož po
dal loni a jest založen na násadě

již pronesl ve skvělé předsmrtní
své řeči v Buíídlo McKinley Bab
cock zůstává věren zásadě celní

ohrioy ale snaží se návrhem své-

ho zákona docíliti toho aby oce

lářský trust nevykořisťoval ochra-

ny kterou více nepotřebuje a

domácí spotřebovatele
vysokými cenami To jest zdra-

vá celní oprava za jejíž provedení
bude iádati celý západ

Humbuk začíná pomalu rozširo-vat- i

se i v Číně která tak nerada
se učí od Východu Někteří čín

1 V Sun Prairie Wis ' událo

se politováníhodné neštěkli při

dovážení ledu do lednici firmy

Roach&ScerberCoNČkolik povozů
stálo v hromadě uGibbonsovalum-beryirdu- a

v návalu o přední místo

o skládáni udála se srážka Jan

Bednář spadl s vozu Koně Šli

čerstvě vůz naložený čtyřmi tu-

nami ledu klouzl trochu stranou

po svahu a v okamžiku na to celá

jeho tíha přešla přes tělo nešťast-

ného krajana Byl co nejrychleji
zanesen do úřadovny doktorů
Crossů kdež ae shledalo Že má

jednu nohu zlomenou pod kole-

nem klíční kost zlomenou a co

nejhoršího také přeraženou páteř
mezi lopatkami Od té zlomeniny
dolů nemohl žádnou částí těla

hnouti Lékařové prohlásili že

nrt jest otázkou pouze několika

hodin Bednář byl při plném vě-

domí a jakmile mu oznámeno že

poranění jeho je smrtelné vyžádal
si povolati pátera Kuehoa kterýž
jej zaopatřil svátostmi umírajících
Na to jej odnesli do domu jeho
švakr J A Vávry kdež udělal

poslední vůli a rozloučil se se
svou velice zarmoucenou manžel-

kou a přáteli V jednu bodinu
skonal tiše jsa do poslední chvíle

při plném vědomi Jan Bednář byl
naroven v černovielch v Čechách

dne 30 června roku 1863 do

Ameriky přijel r 1879 a roku 1889

pojal ra manželku sl Annu Váv-

rovou Narodilo se jim pět dětí
které jsou všechny na živu ší

čítá rok a půl nejstaršf
dvanáct Má také na živu ještě tři

sestry jednu ve státě Missouri a

dvě ve staré vlasti

V krvavém tipase Búrů proti
uchvatitelovi Anglie který vleče
se nyní jit na třetí rok jest za

psáno několik jméo leskem nepo
míjitelué slávy o níž budou psát
ještě příští pokolení
Jména Louise Bothy DeWetta

Delareye Steyna jako předních
bojovníků burského lidu zazname

naný isou jicn skveiymi cíny v

historii světa a každý národ svo

bodymilovoý bude ukazovali k

nim jako k zářícím příkladům bo

jovníka svobody a neodvislosti
K těmto jménům tragický osud

postavil v těchto dnech jméno
mladého burského bojovníka ko

mandanta bheeperse byl sotva

třiadvacetiletý jinoch když ho
důvěra jeho spolubojovníkův a

vlastní jeho statečnost postavily v

čelo komanda Se svým hlouč
kem čítajícím sotva nékohk set
mužů vrhnul se Sheepers do ne

přátelského území do Kapské
kolonie a zde výbojností svou

počal naplBovati velitele anglic-

kých sborů starostí Nemohl
ovšem zisaditi nějaké těžké rány
anglickým žoldákům avšak to

nebyl jeho úkol on chtěl fuze
přítomností svou povzbuditi Ho-

lanďany v Kapské kolonii usídle

né k odporu proti krvelačné

Anglii a to se mu v plné míře

podařilo
Tam kde Sheepers se objevil

pochodeň vzpoury proti anglické-
mu panství byla rozžata a pocho-de-

tato v Kapské kolonii plá
nyní mocným žárem jak nově po-

tvrzeno soukromými zprávami
samého anglického dopisovatele v

londýnských "Daily News"

Takový strach vzbudil mladič-

ký statečný tento komandant

burský v srdci anglického vrchní-

ho velitele že vyslal proti němu
tři generály aby ho zničili i s jeho
hloučkem odvážných jezdců a tato
obrovská přesila donutila Shee-pers- e

k ústupu Na tomto ústupu
z vnitra Kapské kolonie onemoc
něl a další pochod byl donucen
konati v buggách Bohužel jedno

anglických oddělení pronásle
dující ustupující hlouček Búrů bo
dostihlo na tomto ústupu zajalo
ho a odvezlo do vojenské nemoc
nice kde po několik měsíců zápa
sil se smrtí konečně ale přece
silná jebo povaha oddolala a on se

uzdravil

Ještě nemohl státi téměř ani na

svých nohou bez podpory když

postaven byl před vojenský soud
a souzen pro několik přestupků

proti pravidlům války kterých se
měl dopustili ve svém výbojném
tažení v Kapské kolonii

Vojenský soud ho odsoudil ku
smrti zastřelením geperál Kitche-ne- r

podpisem svým potvrdil tento
rozsudek a předminulé soboty

Sheepers dokonal Bvůj mladý
život

Kitchenerovi nejednalo se o

právo nejednalo se o spravedl-
nost on se svou známou krvežíz-nivos- tí

kterou ukázal již v Indii
chtěl se pomstit na odpůrci jenž
mu způnobil pěkolik těžkých ho-

din a nedbaje ani závazných člán-

ků ženevské smlouvy o pravidlech
války dal svými žoldáky chladno-

krevně zavražditi nepřítele jehož
zajal nemocného a vzal z nemoc-

nice sotva na polovic uzdraveného
To jest způsob válčení Anglie

té Anglie která vychloubá se svojí
vzdělaností

Ani Turecko ani polobarbarská
Persie neporušila by tak surovým

bezohledným způsobem uznaná

pravidla války jako učinila Anglie
Tato celá válka proti dvěma

slabým republikám hlavně ale

tento čin postavil ji na soud celé
ho vzdělaného světa a ten vrcholí
se v spravedlivém výkřiku:
Vrahové!

"Zkusil jsem Severovu Žaludeč-

ní Hořkou a nabyl jsem hned ve-

liké úlevy Prosím udejte mně

cenu jakou čítáte za tucet láhví

protože bych ji rád měl stale do

mi Jcbn Zaurszewiki 39 Mc-Hen- ry

St Chicago

Na jiné stránce t 1 naleznete
novou sesonní ohlášku Empire
Manufacturing Co ze Sterliog
111 Společnost tato není nezná-
mou našim čtenářům neboť chla-šoval- a

značně v našem listu Po-

dotkneme jen že jsou vyrabitelé
proslulých Empire Disc Harrows

(Empire kotoučových bran) jichž

jest velice používáno a jež těší se
dobré pověsti Majitelé Empire
závodu rozšířili velice značně letos

druhy zásoby své a jsou hotovi
zásobiti příznivce své chodákový-
mi jízdnými a víceradličkovými
pluhy chodákovými a jízdnými
kultivátory nízkými příhodnými
vozy atd' Dávejte pozor na ohláš-

ky jež budou čas od Času uveřej

Bovány v našem listě a pište spo-

lečnosti o katalogy a ceny

V-- NA PRODEJI — Domek a

kovářská Jílna s moderně zaříze-

nými stroji a gasolinovým moto-

rem o 3 ko&skýcb silách a 4 loty
pozemko Domek se dvěma loty
se může též pronajmout (Příčina

prodeje změna zaměstnání) Do

pisy adresujte: Frank Hoskovec

iÍTuao Butler Co Neb (35x3)
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irohnť rfliné ohláiky pouze

ř'D kdyl peuiz k objttJriávce pNIttzeuy Jata
drobué ohláAky obyčejné vulkmlt napfo-Wiu- ji

i palec iillme 7ft cenili tlikrát '
na onlMenl bitimpráni ňrcrtl a Jiná Chá

me liUO tM dkIoh za každá uveřiln£n
Nechť k proKi přiloží ohjednárca tolik
Dnnl lak Telkoti ohlááku mlíl si Dtale Cenv
ih látek na delii ďobu oináuii le ochotní oa
aauaul

Zdailky peněz
Lou npJbetpeíníJJÍ kdy m koupi na polte
'b (uprnmu "Money Order" a týl nám tfl

Tet doplut aneb
banko-- ni Jent táallka Jleta hiJo

thco platili "ebeokem" na bank nechť aaíle
e ceník více proto in tolik míníme platit
banku in kolekci aneb ať Koupi aminku
(draft) na Omabu Chicago neb New 7ork Na
mne aroonrcn penea pujmetne m i i-- i
leontová kolky Vlechny aiallky nechť Joi
vaaliuy pod Jednoduchou adreaou pouae tak-m- i

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 29 ledna 1902

WlčteijMvoMZá[i
K lidosti četných čtenářů ''Po-

kroku Západu" rozhodli jsme se

konečné k poskytováni prémií
předplatitelům Prémie naše se-

stávají z celé řady kalendářů z

nichž každý předplatitel může si

jeden vybratj Prémie ty nabízí-

me předplatitelům za doplatek v

oznámení uvedený K tomu po-

dotýkáme pouze že k prémii za

doplatek oprávněn jest pouze ten
odběratel který předplatí si na
"Pokrok Západu" od r ledna

igoa do i ledna 1903 ivaždý
' jiný odběratel kdo by si prémie
přál musl doplatili přeplatné své
na 'Tok Záp" do 1 ledna 1903
Kdo tak neučiní není k

prémií oprávněn Pro odběratele
venkovské zejména pro české íar-mer- y

nabízíme prémii zvláštní

Uzavřeli jsme totiž s 'Bee Pub-lishin- g

Co" smlouvu jíž nám
umožněno nabídnouti předplatite-
lům našim nejlepší anglický ho

spodářský list "The Twentieth

Qeutury Farmer" na nějž před-

platné obnáší f too jako prémii

ta doplatek pouhých 10 centů ftež

stačí sotva na krytí poštovného)
na půl roku Aby čtenáři naši

cenný obsah listu toho seznali

poslán jim bude tento týden na

ukázku Netřeba snad podotý-kat- i

že k prémii této oprávněni

jsou pouze ti již doplatí ti a před-

platí da 1 ledna 1903 r ~ r
V nadějí že přátelé a příznivci

"Pole Zip" ocení snahu naši

dle nejlepší možnosti jim pro-

spěli znamenáme se v úctě

Vyd "Pokroku Západu"

JJwnraiyMilÉiiTi!
Již delší dobu oznamujeme že

nemáme více kalendářů "Národ"
a "Rodina" avšak jako "na vzdo-

ry" každodenně několik předpla-

titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemůžeme již posloužiti

Žádají si za prémie Některým

přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "Óbčanský'' buď

"Vlasť" aneb "Velký Slovanský"
Zároveň jest nám oznámiti že 1

"Vilímkův Humoristický ' kalen-

dář nemáme a proto žádáme všech-

ny ty Čtenáře naše již dosud ka- -

'endář ten neobdrželi aby nám

laskavě sdělili jaký z oněch tří
kalendářů—"Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský'' — si přejí
aneb máme-l- i jim obnos 20 centů

připočísti k předplatnému aneb

snad peníze jim vrátitL Při tom

podotýkáme že pp předplatite-
lům dáváme letos (loni jsme nedá

vali) prémie avšak ta doplatek 10
centů na kalendář t Cech a JO ctů

na kalendář'Amerikán" Krajané

by měli uvážiti že při předplat-
ném Ji 00 nelze nám poskytovati

prémií úplni tdarma
Konečně jest nám sdčlití ct

čtenářům našim a krajanům vůbec
že 'Pokrok Západu' třebas se na

lézal v jedné budově s "Národní
Tiskárnou" jest závodem úplně
samostatným od "Národní Tiskár-

ny" podstatně se lišícím "Po-

krok Západu Publ Co" vydává
pouze časopis "Pokrok Západu'1

vykoupený od "National Printinjjf
Co" t srpna 1900 kdežto "Ná-

rodní Tiskárna'1 vydává "Hospo
dář" a "Květy Americké" Žádá-

me tudíž ct krajany aby při ní

předplatného měli rozdíl

tento vidy na zřeteli a zasýlali to
co "Pokroku Západu" patří pod
adresou "Pokrok Západu" co pak
se týče "Hospodáře" neb "Květů
Amerických" pod adresou "Národ
nt Tiskárna'" Tlm ušetří nám

"Národní Tiskárně" a í samým
sobě mnohou nesnáz a mnohé

S úctou

Vyd "Pokroku Západu"

Severovy Prášky proti bole-

stem blavy a neuralgii i tou výteč-tečným- i

přinášejíce úlevy v kaž-

dém případě S úctou --

Chas Bílek Dilly Wia -

Kdo hledá lenajdet
To je věřte samé plané mluvení
jděte hledat mezi Cechy svorné

mínění1

Tak se nám zdá Že už je nej-vyŠ-

čas aby ten starý španělský
zákon na Porto Kicu který tam
dosud platí byl přistřižen dle
amerického způsobu

#

Jeden bostonský mudrc praví
že má turecký sultán také své do
Dre stránky Ma n oéjaké tu je
dosud dovedl tak zatajit Že se
svět d nich ještě nedozvěděl

Už to začíná! Ze všech stran
dochází stížnosti od lidí kteří my
sleli že uložili své peníze v ole

jovýcb polích v Texasu a zatím je
uložili v beztdných kapsách spe
kulantů

#

Otázka: Co by potřeboval John
Bull?

Olpověď: Pořádnou na něj hůl

Krátký rerf ale pravdivý

Anglická armáda
dostává na záda

Byla to těžká věc pro Bryaoa
ty všechny porážky jeho striny
spolknout ale ještě těžší věcí bu
de pro něj aby nalezl nějakou
Omluvu pro tylo ztracené fajly

Napoleon měl svého Talley
randa který přivedl ho ke koneč
ném pádu a král Edáček má svého
Chamberlaina který se poctivě
snaží přivést to též k takovým s

ním koncům

Anglie si postaví novou bitevní
loď a Francie novou podmořskou
lodici ku zničení bitevních lodí
A přátelství obou říši bude trvat
dále až to jedoou — praskne

Anglie už je zase v úzkých Co

aby požádala Robertse aby lívrá
til těch $500000 které mu dala
za to že tak "vítězně skončil" tu
válku v jižní Africe?

Obrátek t ehicagski buřty
Už to letí už to letí

jako divá vichřice
a medvědi — bursiáni

divěji se velice
Zle každému počíná být
z celé jejich třídy —

dobře na ně— vždyť jen tloustli
z rolníkovy bídy

- ---

Zbolné přáni
Já nedbal bych o titul Šlechtický
a byť bych k němu dostal zámek

vzorný
já věru nyní měl bych nejraděj
tak milion jen asi bušlů korný
A k tomu kdybych také ještě moh'
své vepře do tisíců počítali
tu věru že málokdo na světě

by mně se moh' vyrovnati!

Když vidíte muže nějakého

povstali se Židle jak si drží ruku
na kříži a oblifei má bolestí Stáze
ný můžete býti jisti že trpí cho-

robou ledvin Dra Petra Hoboko

je uznaným lékem pro neduhy to
bo druhu Stoleté stálé užívání

zásluhy jeho dokázalo Není to
lék lékárnický Lze ho dostati od
zvláštních jednatelů nebo tfímood
majitele Adresujte: Dr Peter
Fahrney na— 114 So Hoyoeave
Chicago Illinois

Kde jest Anna Horákova?

Hledá se Anna Horákova pro
vdaná za Petra Lyntzé Přijela
do Ameriky se svými rodiči dc

Chicaga v roku 1856 načež se

odstěhovala do státu Missouri a

posledně bydlela v St Louisů

Sbání se po ní její bratr Vilém

Horák za příčinou záležitostí po
zůstalosti a žádá ji snažně by se

co nejdříve přihlásila ZároveB

dovoluji si požádati ctěné kraja

ny aby ten kdo by o pobytu se

stry mé měl vědomost laskavě za

slal mi zprávu pod adresou:

WILLIAM HORÁK

23— Munden Kas

NABÍDNUTÍ K SŇATKU

Přeji si pojmouti za choť zacho

valou a počestnou dívku od 18 do

33 let starou Jsem 33 léta stár
řemeslník mírné povahy alušného

zevnějšku a úplně zachovalý Je-

dině z nedostatku známosti hle-

dám touto cestou družku života

Upřímné přihlášky a možno-- li

i podobizny zašlete pod adresou:
F O care of Martin Great Faus
Mont- - P O box 165 ax

Ponílakfch Jli padmit rok! dávaljr matky
Mna WiKaixv' ttooraiiio Smcr dltkátn
vm v Aiktil nrkitn tub& Bfráta Dhuravo
Tiny O klid Dnřní dobou nmnonnf ml dltkaml?
ťaku aoo piw ai iontu o mtmw Hn nu-low- 'a

8(iotliln Hyrap" k dtukéma Ttrtatu
iutr Hodnota Jho ) aeorínlmlni Tento
ulwhřl maltmu trptill Tonjlln PHdrtu}-- (

a ho matky aadtlát tadnoa cbrbu
Tento ryl projem prandlujaattevaaialn- -

dk pfanmaa retrova aoiioa ooiBwrQj q
an aTÉiríula aiatt a dudivi obtontTfini a
ajlrl4na tl "Mra Wlnalow i Soothlnf
Bynip pro oauanq omnma auua ma příjem-so- u

cfcuf a ] áMa pm pfodpta Jednoho n1- -
aoameoltAiiibo a oejitarilbo ionukétw lékaf
a otVUoraU-- l n Hpnlenjlch HUtecb Ja Da

prortJ a ok WkiralU rrtiém J Cm-- óa

dnert pít orali iabc Vidy tadajta jaiMu UJ_a ns' Lín i lan

množství obětí

Nebylo by pro lidstvo daleko

lépe kdyby všechen ten důmysl
člověka který se věnuje účelům a

prostředkům ku zničení lidských
životů ve válce" věnován byl k

vynalezení prostředků k ochraně

lidských životů v době míru?

Leč co plátno o tom psát a mlu
vit

Tak jako jednotlivci mezi sebou
se potírali od nepaměti tak jako
se potírají a budou se potírat tak

národy v krvavých válkách hleda

ly hledají a budou hledat rozře
šení svých sporů

Blíží se k politickému Unkroto

Nedávno uvedli jsme zajímavý
výrok vynikajícího demokratické
ho senátora Tillmana že demo
kratičká strana tape v temnu a

nemá žádné platformy na níž by
se postavila a poslední týden za
sedání kongresu tato slova Till-mano-

potvrdil
Demokratičtí členové kongresu

ihned při začátku zasedání v kau-ku- su

zvolili si zvláštní výbor kte-

rý měl na starosti ustanoviti po
stavení demokratické menšiny k

veřejným důležitým otázkám a vy-

pracování jakýchsi základních
článků politického programu de
mokratické strany avšak výbor
ten před několika dny oznámil že
nemůže vykonati svěřený mu kau-kuse- m

úkol

Aby tento politický bankrot de
mokratické strany byl zakryt tu
vůdce této straoy v kongresu

navrhl prohlášení v

němž se praví Že demokraté v

kongresu nemají ani moc ani prá-
vo aby vypracovali platformu pro

jich strinu a že nemohou zvětšiti
ani zmeišiti závažné účinky prá-

voplatně v národních konvencích

vypracovaných a přijatých platfo
rem

Toto probláSeoí Richardsonovo

bylo přijato 9 proti 17 hlasům a

ono chová v sobě rnnoho pravdy
leč když kongresník Henry navr

hnul resoluci aby _ demokratická
menšina uznala zásady národní

demokratické piatiormy priiate v

Kansas City tu tato resoluce byla
zavržena

A nyní vidíme v' demokratické

straně tuto tragicko-směšno- u situ
aci Tbeoricky demokratická
menšina uznává Že jest vázána

posledaí národní platíornou ale

prakticky pět šestin demokratic

kých kongresníků zavrhují ten neb
onen její odstavec a proto také se

nechtějí dát ní vázati
Vůdce demokratické menšiny v

druhé části svého prohlášení uved
tuto zvučnou frási:

"Že v nižším domě zástupců
jehož jsme čleoové déme vytr
vale a výbojně bájiti de 'kratičké
zásady a se stejnou vytr lostí a

výbojností že budeme odporovati
všemu co nesouhlasí s těmito zá-

sadami a že proti každé otázce po
stavíme se jako pevné a nerozdě
lené těleso''
Krátce po tomto přijatém Ri

cbardsonovu prohlášení ukázalo
se nejlépe jak 'pevné a nerozděle
né' jest těleso demokratické men

šiny v kongresu
Jednalo se o návrh povoliti

$500000 na postavení kasáren v

Manille a 16 demokratů vzdor

prohlášení Richardsonovu opustilo
svou stranu a hlasovalo s republi-

kány
Hlasování to znovu potvrdilo

čím dále tím více objevující se

pravdu že demokratická strana se
blíží k politickému bankrotu ne
boť nemá jediné zásady s níž by
mohla předstoupiti přtd americký
národ

Před nějakým časem dostala
má dcera silnou rýmu N tříkala
si na bolesti v prsou a milá zlý
kašel Dával jsem jí Charober-lain'sCoug-

Remedy dle návodu
a ve dvou dnech bylo jí dabře a
mohla jiti do Školy řaužívám
tohoto léku v mé rodině po minu-

lých sedm roků a nikdy mne ne-

zklamal' praví James Prender-gas-t

kupec Annato Bay Jamai-k- a

západoindické ostrovy Bo-

lesti v prsou jsou předzvěstí blíží-

cího se zápalu plit kterýžto v

tomto případě byl nepochybně za
žehnán Cbamberlaioj's Cougb Re-

medy Zamezujé "každému po-

stupu rýmy v zápal plic Na

prodej a všech lékárníků

— NA PRODEJ: Lékárna
debře zařízená v českém městě

jakož i loty a domoviny V

V vu Emil Folda

tvář

Každé 'reorganisovaní korpora
ce v jejfž akciích nalézá se něko
lik tun vody znamená vždycky
tuze 'drahou' (zkušenost pro malé
akcionáře

Německo prispIví prOměkné den
ně 60 jo marky nešťastným Bú

rům Za tuto jeho obětavost
můžeme mu odpustit některé jeho
menší hříchy

Demokraté sice odsuzují piupin
skou politiku republikánské stra
ny ale žádný z nich nedal dosud

rozumný a věcný návrh jakým
spůsobem by tato politika měla

být řízena aby vedla k cíli

Přeje-l- i si král Edward a s ním

Chamberlain zvědět co o nich my
sil svět ať pošlou do některé chi

cagské zaválské ligy svého těsno- -

pisce a budou to mít pak černé na
bílém

EXPRESIDENT CLEVELAND NENALE

ŽÍ patrně k těm demokratům kteří
všechno haní co činí republikán
ský president neboť vyslovil
Rooseveltovi své uznání za jeho
kubánskou politiku

Anglie a Německo mely by si v

přítomné době zapamatovali kdysi
tato pronešená slova Bismarkova
"že každý národ dříve nebo po
zději musí zaplatiti za vzájemně
vytlučená okna v časopisecké vál

ce"

Turecko musí zaplatit I7500
náhrady za jednoho amerického

bicyklistu který tam byl zabit
Bude to div jestli tam nebude
muset jet jedna z našich bitevních
lodí aby tuto náhradu od sultána
skolektovala

Senátor Clark z Montany vydal
v 90 minutách {300000 za něko-

lik uměleckých děl cizích malířů

Kdyby senátor Clark uměl tak
malovat obrazy jako umí svému
dělnictvu malovat straky na vrbě

tu by mohl ušetřiti hezkých něko-

lik tisíc dolarů

V ROCE l86l BYLO V AUSTRAUI

zděláno pouze 1393000 akrů po-

zemků V r 1899 již více nežli

10000000 akrů bylo zděláno pil-

nou rukou rolnictva Tak ve

všech zemích přichází se k náhle-

du že rolnictvo jest základním
kamenem v budově každého stá-

tu:

Angličtí rolníci domáhají se na
železnicích spravedlivých doprav-
ních sazeb Železnice ochotny
jsou jim vyhověti ale vybražují
si že ta spravedlnost musí být po-

nechána jim k rozhodnutí Inu

ty korporace jsou všude stejně
hodny —u nás jako za mořem

Patrně bývalý1 plukovník v bur- -

ské armádě Arthur Lynch který
byl nedávno zvolen v Irsku do an

glického parlamentu si myslí že
svoboda je lepší nežli parlamentní
sedadlo a proto zůstal v Paříži
kde může Angličany zlobit dále
aniž by se ale musel bát Že ho

posadí pro zemězrádu do chládku

Vždyť i na pány v krytém voze

také někdy trhne— pěje náš Čela- -

kovský v jedné ze svých písní a

zdá se že trhne konečně na želez
niční magnáty kteří si dosud do

mýšleliže celá Amerika a všechno

její obyvatelstvo jsou zde pouze

proto aby oni z nich bez ohledu
těžili Aspo3 mezistátní obchod
ní komise konečně se probudila ze

spádku a počíiá jim hledět na

prsty
Farmerská aliance y Kansasu

která byla kdysi velice mocným
činitelem nejen v tomto státu ale
v národní politice odbývala v

těchto dnech svou konvenci v

Topeka v malém pokoji v předse
dově doně Tar-ov- ý neslavný
konec vzala tato kdysi velká stra-

na Jaký pak asi konec vezme
ta 'extra' česko dělnická Hlaváč
kova strana kterou ebee zrefor-mova- ti

76 milionový národ?

Na kongres se hrne praví zápla- -
va různých Žádostí o pense a vět-

šinou tyto se povolují beze všeho
zkoušení jeli žadatel také úplně
oprávněn k pensi

'
Každý kon-gresn- ík

snaží se vyhověti každému
žadateli jenž jest voličem v jeho
distriktu aby si tak pojistil jeho
hlas a hlas jeho přátel a tak ty
pense pro vysloužilce místo co by
se měly zmen iovati se zvětšují
každým rokem i „ j'

K jakým prostředkCm sahají
úckoční vůdcové po-

vstalců na Filipinácb toho důkaz

podává jedno provoláni k domo-

rodcům v němž se tito vyzývají
aby pustili se znova do boje proti
Američanům nad nimiž musí zví-(ízi-

'
poněvadž prý v SoaatáU

ští mastičkárí aby přilákali paci

enty vystrčili nad své úřadovny

nápisy: 'zde se léčí dle methody
cizíaskýcb ďáblů' Prsti těmto

nápisům čínské úřady nenamítaly
ani toho nejmenŠfho a ponechali
mastičkářům úplně volnou ruku

aby klamali copaté syny nebeiké
říše ale hůře pochodil jeden řez

nik v Nankingu který řídě se též

příkladem mastičkářů vyvěsil si

takovýto nápis nad své dvéře:
'Zde se seká a prodává maso po
dle amerického způsobu' Za to

byl zatčen a odsouzen k 500 ra
nám Možná kdyby byl měl ná-

pis nad svými dveřmi se slovy:
zde se seká maso cizinských ďá

blů' tu snad by byl býval úřady
ještě pochválen '

Jakým surovým spďsobem policie
ruská vládne nedbajíc ani největ-šíc-

veleduchův ruských toho dů-

kaz podává zpráva jež právě při-

šla z říše bílého cara ds Ameriky
Veliký ruský spisovatel Mašin
Gorki mimochodem řečeno býva-

lý selský dělník který jest miláč
kem širokých vrstev ruského lidu
získal si jednou svou novelou ne-

libost policie a tato ho vypověděla
Petrohradu Gorki odebral se

na nádraží a koupil si lístek do

Moskvy avšak policie aniž by mu

dala o tom vědomost nechala
železniční vůz v němž

Gorki seděl od vlaku připravené- -

ho k odjezdu do Moskvy a dala

tento vůz připnouti ku zvláštnímu

parostroji a ten jej odvezl do Niž

ního Novgorodu jenž mu policií

vykázán k jeho pobytu Jaká to

bídná vláda která spočívá na ta
kovém nízkém úskočném násilíffl

On sultána se těžko vymáhá ne

jaký dluh a také jeho vojsko stále

revoltuje že není "mu vyplácena

jeho nepatrná služba "avšak pro
sebe má nástupce proroka Moha
meda peněz vždycky dost V loni

se mu zalíbila fotografická camera

(chtěl snad pomocí její íotograío- -

vati několik set svých žen v baré

mu) a proto si objednal jednu z

Londýna Nejpraktičtější foto

grafická camera pro všechny účele

stojí Í125 — ale sultán si nechal

zhotoviti zvláštní cameru vykládá
nou zlatem a drahokamy a zapla
til za ni $ 12000 Nyní si opět

objednal a byla mu již dopravena
do Cařibradu automobila která

byla vypravena s takovou nádhe-

rou Že stála $50000 Ovšem

sultánův kredit je tak mizarný že
musí platit 'kéš' a patrně že mu

babky nikdy nechybí jednáli se
mu o to aby ukojil svoji náhle v

něm vzbuzenou choutku A zatím

ubohý jeho lid a jeho vojsko trpí
často hlad Politování hodní to
otroci kteří se nechají tak ovlá

dati!

Trnchlohry mírn a války- -

Nejen válka má své tragedie ale
bohužel tyto vyskytují se i v dooě

míru a tyto jsou mnohdy smutněj
ší nežli tragedii válečné Ve vý-

buchu v uhlodole v Lost Creek

Iowa který se udál v pátek zahy-
nulo a poraněno bylo více lidí

nežli v námořní bitvě v přístavu

panamském o níž poslány do svě-

ta tak obšírné zprávy
Ztráta na lidských životech v

průmyslovém zápasu mírumilov

ného státu Iowy byla větší ' nežli
v kterékoli srazce jez uaaia se v

posledníio měsíci mezi statečnými

Búry a Angličany na válečném po
li v jižní Africe

Dewey vydobyl své skvělé ná-

mořní vítězství v přístavu maoil-ské- m

se ztrátou jediného muže a

admirál Schley zničil celé španěl
ské loďstvo u Santiaga se ztrátou
ne mnoho větší nežli měl admirál

Dewey

Armády a bitevní lodě jsou or

gaaisovány a budovány k ničení

lidských životů a lidského majet-
ku kdežto průmyslové a mecha-

ničtí činitelé civilisace jsou orga-nisová- ni

k lidskému prospěchu
Ve válečném zápasu" jedná se

př:nožení nepřátele v průmyslo-
vém zápasu jedná se o překonává-
ní přírodních překážek a okolností
a bohužel v tomto zápasu míra se

přihodí někdy katastrofyjež mu
hrůzou daleko převýiují katastrofy
válečné

Války mohou a snad až lidstvo
v vsděláaí svéaa vyspěje tak da- -

Rev J M Yingling pastoTř
Bedíord St M E kostela Cum

berland Md praví: "Působí ml
velkou radost že mohu odporučili
Chamberlain Colic Cholera and
Díarrhoea Remedy Poiuíval jsem
ho a znám jiné kteréž nikdy ne-

zklamal' Na nrodpi ti všech

lékárníků

ZIMA VE FIOHIllf:

Některé lěcl Je řlní život jihjcin-j- ni v

xlmnírb mínících

ProČ si to nezařídíte tak abyste
mohli zimu ztráviti v zemi sluneč-

ného jasu a květin Vydání s po-

bytem takým jest tak nepatrné u

srovnání s výhodami jichž se vám
dostane že vám netřeba riskovati
zdraví své v chladné nepříjemné
zimě na severu Nechovejte my-

šlénku že můžete nalétli neileoií
pohodlí pouze v drahých nou lích

Jest pravdou že jest ve Floridě
sta hotelů s mírnými cenami kde
neilepšího pohodlí dostane se vám

týdně za $8 a výše
Konajíce přípravy ku své cestě

mějte na zřeteli že "Dixie Flyer'
dráha poskytne vám více sccóic- -

kýcb kras cetou ze St Louis do
lacksonville Fla nežli kteráko
liv jiná veskrzná trať ze západu
Nepřesedá se mezi St Louis a

Jacksonville Fla "The Dixie

Flver' dráha lede rrřstv Nasb- -

villeChattaooogaLookout Mount-ai- n

Chicamauga Park Atlanta a
Macon Vyjevše ze St Louis ve
černím vlakem po Illinois Central
přijedete do Jacksonville druhého
rána právě v čas abyste docíliti
mohli přímého spojení ve společ
ném nádraží v lacksonville se vše- -

v

mi rozbíhajícími se tu drahami
Zvláštní okružní lístky pro tu

risty jež dovolují zástavky na ce-

stě tam i zpět právě se prodávají
a jsou platný k návratu až do 1 a
na 1 června 1002 Dopište nám
o úplné podrobnosti ohledně ceny
pohodlí v hotelích a o každý iiný
návod jakého si přejete

W H BRILL
D P A III C Omaha

Hledám si společnici a sice
hodnou a spořádanou vdovu bez
dětnou a ve stáří od 40 do 50 let
Jsem muž spořádaný dělník
vlastním svůj domek s jedním lo
tem a kromě toho mám i něco pe-
něz na banku Dětí nemám Žád-

ných Jen opravdu míněná na
bídnutí ct krajanek přijímají se

pod adresou: "Pokrok Západu
Omaha Neb" Za přísnou mlčen-

livost se ručí 34ki

OprarMijlgktto
Náileilkem nedostatku známoati a ča

su hledám touto celtou druiku lei
vttoupíli bj clitíla ae mnou v (tav man-iela- ky

Jacm vdovec s piti nedospělými
dítkaml Mim farmu o 160 akrech 7
koni 12 kuift dobvlka hiivřrfhn flfl rr_
aat a hojnou drobeža A toto vi mu
lim Rlft Mffl nt llrrull— — — - -— uur
ooat ohlédnout! se po pomoci nabfzim
rum svou I srdce své oné krajauca Jež
bv li mnechtíla r-- lti Mft} Mil sm

40 roků stará a bezdětná Hechf zaile
ml úopli a přilož! k Dírou ítou podobiz-
nu a já ji obratem polty odtpfiu Za
ÍDlnou mlísnlInMt as mM Mni

leat: Baltazar HeerTvndall Rnnhhmma

isO o uaa i Soka -

$1584 temia pumo

1 a torárny ooekT IIilS
mi )iou'o-- í braný

cblá pKruCná odikr- -
bořk na kaidlnt
kotoult Hí k a caru-(-na

na IM Kn Upa
abotovanýt-- Polleia

al pravotu oeeioTa paknra bran
a „r orány Dt lípal plnhy 11075 JfdV
aé plaby l -- trrdll'o plnbyM M kultt
--aurr tik a -- íea l'tHma fla pud na
MCtl 10 Ttcaco EatpraE mrc ca

44 Hvar mt SurUas lliktela


